1/2

Av
is

o
(e

xt
ra

to
) n

.º
 2

15
76

/2
02

5/
2

28-08-2025

N.º 165

 2.ª série

MUNICÍPIO DE ALVAIÁZERE

Aviso (extrato) n.º 21576/2025/2

Sumário: Designa titular para provimento, em comissão de serviço, de cargo de direção intermédia de
3.º grau ― Unidade de Obras Municipais.

Para os devidos efeitos, se torna público que, findo o procedimento concursal para provimento de
cargo de Direção Intermédia de 3.º grau para a Unidade de Obras Municipais do Município de Alvaiázere,
publicado na 2.ª série do Diário da República, n.º 98, de 22 de maio de 2025, mediante o Aviso (extrato)
n.º 13086/2025/2, de 22 de maio, e nos termos do n.º 9 do artigo 21.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro,
e da alínea a) do n.º 1 do artigo 9.º da Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, ambas na sua redação atual,
no uso da competência que me é conferida pela alínea a) do n.º 2 do artigo 35.º do Regime Jurídico
das Autarquias Locais, aprovado pela Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, na sua redação atual, em
concordância com a proposta de designação apresentada pelo respetivo Júri, designei, por despacho
datado de 18 de agosto de 2025, em regime de Comissão de Serviço, pelo período de 3 (três) anos,
com efeitos a 1 de setembro de 2025, o seguinte candidato, por preencher os requisitos legais exigidos
e possuir um perfil adequado para a prossecução das atribuições e competências da respetiva Unidade
Orgânica, conforme evidencia a nota curricular que se anexa ao presente despacho:

Pedro Manuel Ferreira Santana para provimento do titular do cargo de Direção Intermédia de
3.º grau, para a Unidade de Obras Municipais.

Nota curricular

Chefe da Unidade de Obras Municipais

I — Identificação:

Nome: Pedro Manuel Ferreira Santana.

Data de nascimento: 29/11/1981.

II — Habilitações Académicas:

Licenciatura em Engenharia Civil, concluída em 2011, na Escola Superior de Tecnologia de Tomar.

III — Formação Profissional: O candidato ao longo do seu percurso funcional frequentou várias
ações de formação na área de atuação da Unidade Orgânica, incluindo:

Formação Avançada em “Gestão Contratual de Empreitadas”, promovida pelo Instituto de Gestão
e Administração Pública, concluída no presente ano de 2025;

Curso de “Técnico Superior de Segurança, Ambiente e Qualidade”, promovido pela entidade
“ForSeguro”, concluído no ano de 2024;

Formação “A execução do contrato de empreitada”, promovida pela Fundação para os Estudos
e Formação nas Autarquias Locais — Fundação FEFAL, concluída no ano de 2023;

Curso de “Desempenho Energético em Edifícios de Habitação”, promovido pela Academia ADENE,
concluído em 2023;

Formação “Segurança Contra Incêndios em Edifícios para Técnicos Municipais de 1.ª Categoria
de Risco”, ministrada pela entidade Alves Rasteiro, L.da, concluída no ano de 2021.

IV — Experiência Profissional:

Em 03 de maio de 2021, ingressou na carreira e categoria de Técnico Superior, na área funcional
de Engenharia Civil, no Município de Alvaiázere;

2/2

Av
is

o
(e

xt
ra

to
) n

.º
 2

15
76

/2
02

5/
2

28-08-2025

N.º 165

 2.ª série

Até à presente data, exerceu funções na área de Engenharia Civil, no Serviço de Projetos e Promo-
ção de Obras, integrado na Unidade de Obras Municipais da Divisão de Obras Municipais e Urbanismo
do Município de Alvaiázere.

18 de agosto de 2025. — O Presidente da C. M., Dr. João Paulo Carvalho Guerreiro.
319452275